20 ראו: אריאל פינקלשטיין, אילה גולדברג ושלומית רביצקי טור־פז, דו־שנתון דת ומדינה בישראל: 2022, ירושלים תשפ"ג,

עמ' 89.

21 שם, עמ' 63.

22 להרחבה על קבוצות האוכלוסייה השונות שנפגעות מהמצב הקיים ראו להלן בעמ' 31-29.

זוגות אלו נאלצים להינשא בחו"ל או לקנות את זכויותיהם כתא משפחתי מבלי להיות רשומים

כנשואים, זאת בשונה מבני זוג הנישאים דרך הרבנות או מוסדות הדת של העדות הלא יהודיות

23 ראו להלן בעמ' 33-32.

24 שחר ליפשיץ, הידועים בציבור בראי התיאוריה האזרחית של דיני המשפחה, חיפה תשס"ה, עמ' 227–236.

25 חוק ברית הזוגיות לחסרי דת, התש"ע-2010.

26 בג"ץ 143/62 פונק שלזינגר נ' משרד הפנים, פ"ד יז)1( 225; שחר ליפשיץ, 'דיני המשפחה בעידן האזרחי: מדיני הנישואים

של מי שנישאו מחוץ לגבולות המדינה אל היום שאחרי כינונם של נישואים אזרחיים בישראל', משפט ועסקים, י )תשס"ט(

עמ' 447–498; במסגרת ערעור על שתי עתירות מנהליות שהוגשו לבית המשפט, קבע בית המשפט העליון כי על פקיד

הוקנתה סמכות רישום הנישואין בין בני זוג יהודים לידי "הרבי".29 מלשון זו של הפקודה

משתמע לכאורה כי כל רב קהילה רשאי לערוך נישואין ולרשום אותם. ואולם, עם קום המדינה

הוענקה הסמכות לקבוע מי יכהן כרב רושם נישואין למשרד הדתות, ובפועל הוענקה כהונה

זו רק לרבנים אשר קיבלו אישור מהרבנות הראשית.30 כעבור שנים רבות קבע חוק הרבנות

הראשית לישראל, התש"ם-1980 כי הרבנות הראשית היא המוסמכת ליתן כשירות לרושמי
נישואין,31 ובהמשך קבע גם כי היא המוסמכת למנות רושמי נישואין ולפקח על פעילותם. 32

לבסוף עוגנה סמכות זו מפורשות גם בפקודה המקורית עצמה במסגרת תיקון משנת 2013. 33

אם כן, הסמכות הקשורה בעריכתם של נישואי יהודים נתונה כיום באופן בלעדי לרבנות

הראשית.

בישראל או באפשרותם לעשות כן בהתאם לאמונתם ולתפיסתם והוא אינו משקף את מגוון

העמדות והקהילות של הציבור היהודי בישראל.37 לצד הקשיים הכרוכים במונופול של

29 סעיף 2 לפקודת הנישואין והגירושין )רישום(, 1919, חא"י ב' פ"ח 876.

30 פנחס שיפמן, 'מי רשאי לשמש "רושם נישואין" בישראל?', משפטים, יא )תשמ"ה(, עמ' 224–225.

31 חוק הרבנות הראשית לישראל, תש"ם-1980, ס"ח 90.

32 תיקון מס' 1 לחוק הרבנות הראשית לישראל, התש"ם-1980, ס"ח תשס"ד 300.

33 חוק לתיקון פקודת הנישואין והגירושין )רישום( )מס' 2(, התשע"ד-2013.

34 עד לשנת 2013 היה יכול כל אדם להירשם לנישואין רק במקום מגוריו, אך תיקון לפקודת הנישואין והגירושין הוביל

לפתיחת אזורי הרישום, כך שכיום ניתן להירשם בכל מועצה דתית. ראו: חוק לתיקון פקודת הנישואין והגירושין )רישום(

)מס' 2(, התשע"ד-2013, ס"ח 29.

35 סעיף 2 לחוק שיפוט בתי דין רבניים )נישואין וגירושין(, התשי"ג-1953.

36 להרחבה ראו: וסטרייך ושיפמן, מסגרת אזרחית )לעיל הערה 10(, עמ' 9–10.

37 שחר ליפשיץ, ברית הזוגיות, ירושלים תשע"ד, עמ' 23–26.

On Multicultural Qualifications and the Palestinian Arab Minority 55
of Israel', Diogenes, 215 (2007), pp. 39–58; Michael Karayanni, A Multicultural Entrapment: Religion and State

.Among the Palestinian-Arabs in Israel, Cambridge 2021
56 סעיף 3)ב1( לחוק בית המשפט לענייני משפחה, התשנ"ה-1995.

57 שירין בטשון, 'נישואים אזרחיים והמיעוט הפלסטיני בישראל', זהויות, 6 )תשע"ה(, עמ' 107–111.
58 וסטרייך ושיפמן, מסגרת אזרחית )לעיל הערה 10(, עמ' 34; הווארי, פוליטיקה של דיני אישות )לעיל הערה 54(, עמ' 96–97.

60 וסטרייך ושיפמן, מסגרת אזרחית )לעיל הערה 10(, עמ' 33.
61 ראו: בטשון, נישואים אזרחיים )לעיל הערה 57(, עמ' 107.

62 השאם סואעד, 'קשר הנישואין באסלאם ודרכי התרתו', עת סיוע, 3, תשע"ד )מקוון(.
63 שירין בטשון, נייר עמדה: ציות זוגי בבתי הדין הדתיים, חיפה 2010.

64 סעיף 176 לחוק העונשין, התשל"ז-1977; ראויה אבורביעה, 'הפוליגמיה במשפט הישראלי: לקראת גישה היברידית: מסע
רפלקסיבי בעקבות ריצ'רד ת' פורד', מעשי משפט, יא )2020(, עמ' 53–76; ראויה אבורביעה, בתוך החוק, מחוץ לצדק:

פוליגמיה, אזרחות ממוגדרת וקולוניאליזם במשפט הישראלי, בני ברק תשפ"ג.
65 סימן 54 לדבר המלך במועצה על ארץ־ישראל, 1922 עד 1947.

.)LawData 23.2.2009( '68 בג"ץ 3238/06 סלימאן נ' הארכיבישוף בולוס סיאח ואח
69 שירין בטשון, בתי הדין הכנסייתיים בישראל )לעיל הערה 67(, עמ' 5.

70 הדין הקתולי מתיר הכרזה על בטלות הנישואין במקרים חריגים ומאפשר פירוד ללא גירושין. ראו: שם, עמ' 6.
71 שם, עמ' 8–9, 13.

72 חוק בתי הדין הדרוזיים, התשכ"ג-1962; תקנות העדות הדתיות )ארגונן( )העדה הדרוזית(, התשי"ז-1957.
73 סעיף 4 לחוק בתי הדין הדרוזיים, התשכ"ג-1962.

במקרים רבים נשללות מנשים דרוזיות זכויותיהן במסגרת הליכי גירושין ומתקיים

דה־פקטו אי־שוויון ביחס לנשים הדרוזיות. זאת, בעיקר נוכח השפעתם של חסמים
חברתיים הנובעים מיחסי הכוח בעדה הדרוזית.77

74 נני בלס, 'איפה הקול שלי? מסע פמיניסטי בקהילה הדרוזית בדרך לעריכת־דין אחרת, מעשי משפט, ב )2009(, עמ'
.111–108

75 חוק בתי הדין הדרוזיים, התשכ"ג-1962, סעיף 5.
76 שכיב סאלח, תולדות הדרוזים, תל אביב תשמ"ט, עמ' 49.

77 נני בלס, איפה הקול שלי )לעיל הערה 74(. כך למשל, עד לאחרונה נשים לא ראו את הפנייה לבתי המשפט לענייני
משפחה כאפשרות ממשית ופנו לבתי הדין הדתיים.

78 פינקלשטיין, גולדברג ורביצקי טור־פז, דו־שנתון דת ומדינה )לעיל הערה 19(, עמ' 62-61. יש לציין כי בשנת 2020 עמד
נתון זה על 27,006, אך ניתן להניח שירידה זו הושפעה מאוד מההשלכות של מגפת הקורונה )ראו שם(.

79 הלשכה המרכזית לסטטיסטיקה, לקט נתונים לקראת ט"ו באב, תשפ"ג-2023, 30.7.2023.

מספר חסרי הדת בישראל עמד בשנת 2021

2020–2017 400,422 אזרחים. בשנים על

שיעור הזוגות החיים במשותף ללא נישואין

מקרב אוכלוסיית חסרי הדת עמד על 12.4%,

שיעור כמעט כפול משיעור הקבוצה המקבילה

בקרב הרשומים כיהודים. אפשרותם של חסרי

דת להירשם כבני זוג במרשם מדינתי הוכרה

דת, לחסרי הזוגיות ברית חוק במסגרת

התש"ע-2010. אולם קשה לראות באפשרות

חוקית זו פתרון מהותי לבעיה, מפני שהיא

פתוחה רק בפני קבוצה מצומצמת בלבד של

זוגות שבהם שני בני הזוג חסרי דת.80 בפועל,

ברית מרשם נוסד מאז ,2022 לשנת נכון

הזוגיות בשנת 2010 נרשמו בו רק 147 זוגות

)כלומר, כ־12 זוגות בלבד בכל שנה(.

2.

הפסיקה את הדרישה לעמוד בתנאים האמורים והרחיבה את ההכרה בזוגות גם למקרים שבהם

89 נתוני הלשכה המרכזית לסטטיסטיקה באשר למגורי יחד על פי סקר כוח אדם. הנתונים אינם כוללים זוגות המתגוררים
בקיבוצים, במעונות סטודנטים, במוסדות ומחוץ ליישובים. ראו: הלשכה המרכזית לסטטיסטיקה, הודעה לתקשורת:
לקט נתונים לרגל ט"ו באב, תשפ"ב-2022, 10.8.2022. החל משנת 2009 חלה ירידה הדרגתית בשיעור הנישאים ביחס
לאוכלוסיית הלא נשואים באוכלוסייה היהודית ובזו המוסלמית. במקביל החלה ב־2008 חלה עלייה באחוז הזוגות החיים
במגורי יחד ואינם נשואים זה לזה. אחוז הצעירים היהודים בגילי 18–34 שגרו במגורי יחד עלה מ־2.5% בשנת 2000

ל־6.4% בשנת 2020. 90 ע"א 42/65 דרדיאן נ' עמידר, פ"ד יט )3( 259, 261 )1965(.
91 לדוגמה: חוק הביטוח הלאומי ]נוסח משולב[, התשנ"ה-1995; חוק פיצויי פיטורים, התשכ"ג-1963.

92 חוק הירושה, התשכ"ה-1965; חוק השמות, התשט"ז-1956.
93 ע"א 2000/97 לינדורן נ' קרנית – קרן לפיצוי נפגעי תאונות דרכים, פ"ד נה)1( 12, 38 )1999(; ע"א 2622/01 מנהל מס שבח

נ' לבנון, נז )5( 309 )2003(.
94 שחר ליפשיץ, הידועים בציבור )לעיל הערה 24(, עמ' 243–341.

"המחשק"', מחקרי משפט, יז )תשס"ב(, עמ' 159–262; ליפשיץ, הידועים בציבור )לעיל הערה 24(, פרק א.
98 כך לעניין חלוקת הרכוש עם פקיעת הקשר הזוגי ולשוני בין תחולתו של חוק יחסי ממון בין בני זוג, התשל"ד-1973

לבין הלכת השיתוף. ראו: רות הלפרין־קדרי, מידע למתחתנים שלא באמצעות הרבנות, רמת גן תשע"ח, עמ' 16.
99 הילה גפן-שפיץ, 'זוג או פרט? על הפרטה וביזור של אסדרת מערכות-יחסים זוגיות' )בהכנה(.

100 חוק ברית הזוגיות לחסרי דת, התש"ע-2010, סעיפים 2–8.
101 חוק ברית הזוגיות לחסרי דת, התש"ע-2010, סעיפים 10–11.

לא התקיימו תנאים אלו.95 משכך, זוגות רבים נחשבים כיום לידועים בציבור, בידיעתם או
שלא בידיעתם, ולעיתים אף בניגוד לכוונתם או לרצונם.96

ההכרה הנרחבת בזוגות שאינם נשואים חיזקה את מוסד הידועים בציבור בישראל, אשר

זכה למעמד ש"אין לו אח ורע בשום שיטה משפטית אחרת".97 על אף המציאות המתוארת,

במסגרת זו הם נדרשים לעבור הליכים בירוקרטיים
מרובים אשר תוצאתם לא ידועה ובמהלכם נפגעת פרטיותם באופן משמעותי.99

ג. אי־הכרה במישור הסמלי: מוסד הידועים בציבור אינו סטטוס של ממש, אלא "מעין סטטוס",

ולכן אינו עומד כאלטרנטיבה מלאה למוסד הנישואין.

2.ברית הזוגיות לחסרי דת

חוק ברית הזוגיות לחסרי דת, התש"ע-2010 העניק אפשרות הסדרה רשמית למערכות יחסים

שבהן שני בני הזוג רשומים כחסרי דת. במסגרת החוק נקבעו הוראות להקמתו של מרשם

זוגיות שאופיו אזרחי.100 נוסף על כך, נקבעו בחוק הוראות להתרה אזרחית של הקשר בין בני
הזוג ולמחיקה מהמרשם.101

104 שחר ליפשיץ, 'לא לילד הזה התפללנו: על ההחמצה שבהצעת חוק ברית הזוגיות', אתר המכון הישראלי לדמוקרטיה,
.9.3.2010

105 סעיף 14 לחוק: "אין בהוראות חוק זה כדי לפגוע בדיני נישואין וגירושין ובסמכות השיפוט של בתי הדין הדתיים לפי
כל דין".

106 סעיף 13 לחוק; וראו: עינת הורביץ, 'עמדת ארגוני חופש בחירה בנישואין להצעת חוק "חוק ברית הזוגיות לחסרי דת,
התשס"ט-2009"', הפורום למען בחירה חופשית בנישואין, 2.3.2010.

107 וסטרייך ושיפמן, מסגרת אזרחית )לעיל הערה 10(, עמ' 28–29.
108 דוגמה לכך היא הצעת חוק ברית הזוגיות לחסרי דת )תיקון – ברית זוגיות למנועי חיתון בישראל(, התשפ"ג-2022,

פ/495/26.

מרשם ברית הזוגיות

147 זוגות נכון לתאריך 28.7.2022 היו

אשר קיבלו תעודת רישום במרשם ברית

הזוגיות. במשך כל שנות פעילותו של

המרשם הוגשו רק 186 בקשות לרישום.

127 פרקטיקה דומה נוהגת כיום בארגון צהר, המסייע לזוגות ברישום לנישואיהם ומציע להם חתימה על הסכם קדם
נישואין כחלק מתהליך הרישום לנישואין )ראו: ארגון רבני צהר, 'הדרך אל החתונה – כל מה שצריך לדעת על תהליך
הרישום לנישואין', מופיע באתר ארגון רבני צהר(. ניסיון לפריסת חסות מדינתית על הסכמי קדם נישואין ניתן למצוא

בהצעת חוק הסכם קדם נישואין, התשע"ד-2013, פ/1997/19, אשר הוגשה בסיוע הארגונים מבוי סתום ונעמת.

132 עת"מ 12316-03-21 בריל ואח' נ' משרד הפנים ואח'.
133 הוגשה על ידי זהבה גלאון ואחרים.

134 ראו למשל: הצעת חוק ברית הזוגיות לחסרי דת )תיקון – ברית זוגיות למנועי חיתון בישראל(, התשפ"ג-2022,
פ/495/26.

3. ייצוא הפתרון: הקלה על נישואין אזרחיים בחו"ל

בשנים האחרונות הועלו כמה הצעות שמבקשות להקל על הנישאים באופן אזרחי בהתאם

לדיני מדינה זרה כפתרון פרגמטי לסוגיית הנישואין והגירושין בישראל:

על פי הצעת חוק שיפוט בתי דין רבניים )נישואין נישואין בשגרירויות זרות:

וגירושין( )תיקון – נישואין אזרחיים בשטח שגרירות בישראל(, התשפ"א-2021,

מדינת ישראל תכיר בנישואין אזרחיים שהתקיימו בשטחן של שגרירויות של מדינות

זרות כאילו מדובר בנישואין שנערכו בחו"ל.

היוועדות חזותית: לאחרונה הכשיר בית המשפט העליון נישואין אזרחיים של בני

זוג שהתחתנו בהיוועדות חזותית, בעוד בני הזוג עצמם שהו בישראל ואילו עורכי

הטקס שהו במדינה זרה, ואשר לאחריה קיבלו בני הזוג תעודת נישואין רשמית של

אותה מדינה.132 ההכרה באפשרות זו מרחיבה אף יותר את האפשרות של בני זוג

להירשם כנשואים בישראל לאחר שנישאו בנישואין אזרחיים. יש המציעים להתבסס

על פסיקת בית המשפט כדי ליצור פרקטיקה שמאפשרת בפועל להקל על הנישאים

במדינה זרה.

התרת נישואין אזרחיים עבור מי שנישא בחו"ל: הצעת חוק התרת נישואין אזרחיים

)תיקוני חקיקה(, התשע"ה-2015 133 עוסקת בהתרת נישואין אזרחיים ומאפשרת

למעשה גירושין אזרחיים עבור מי שנישאו בחו"ל באופן אזרחי.

אוסף ההצעות הללו, אשר יכולות להיות משלימות או נפרדות, מגדילות את האפשרות לבני

זוג הנישאים בנישואין אזרחיים לממש חלק גדול מזכויותיהם. אך מכיוון שמוטל על בני הזוג

כמו כן, ההצעה כוללת הקמת
טריבונל מיוחד שחברים בו שופט אזרחי, דיין דתי ושופט אזרחי הרואה את עצמו "כפוף לדין הדתי", שנועד להכריע
במקרים שבהם בני הזוג אינם מסכימים על הערכאה שבה יתירו את נישואיהם. מנסחי ההצעה התנערו ברבות

השנים מחלופה זו.
138 ראו למשל: הצעת חוק נישואין וגירושין, התשפ"ב-2021 )גבי לסקי(; הצעת חוק נישואין וגירושין, התש"ף-2020 )יוליה

מלינובסקי ואחרים(.

חלקי בלבד למוסד הנישואין.

ההצעה כוללת מודל דו־מסלולי המאפשר לזוגות לבחור בין מסלול אזרחי־חילוני לבין

מסלול דתי. יחד עם זאת, ההצעה מותירה את כל מי שמעוניינים להינשא בטקס דתי תחת

144 ראו למשל את תזכיר חוק ברית הזוגיות לחסרי דת )תיקון( )הרחבת תחולה והוראות נוספות(, התשפ"א-2021 )פורסם
על ידי משרד המשפטים תחת כהונתו של בני גנץ כשר המשפטים(.

לערוך נישואין כפי שהם מקיימים כיום.149

עיקרי המתווה

147 ראו גם: תני פרנק, הרבנות ואנחנו - חתונה קתולית? כיצד להגדיל את חופש הבחירה בנישואין וגירושין בישראל, פברואר
2020. לאחרונה הוגשה הצעת חוק נוספת שיוצרת למעשה מערכת שמבוססת על מסלולי נישואין )ראו: הצעת חוק
נישואין וגירושין, התשפ"ג-2023 )גבי לסקי(, פ/2757/24(. הצעה זו מבוססת על המודל הדו־מסלולי, אלא שבמסגרת
המסלולים הדתיים היא מותירה את שיטת העדות הדתיות המנדטורית ומחלקת את העדה הדתית היהודית ל"קהילות
דתיות" – אורתודוכסית, קונסרבטיבית ורפורמית. חסרונותיה של הצעה זו הן בכך שהיא קשיחה – רשימת הקהילות
הדתיות )"המסלולים"( המוכרים נקבעת בתוספת לחוק, ובעיקר בכך שהיא מותירה את המונופול על הקהילה